
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματι-

κών μέτρων για την εφαρμογή των Κανονισμών 

(ΕΚ) υπ’ αρ. 834/2007 του Συμβουλίου της 28ης 

Ιουνίου 2007 (L 250) και 889/2008 της Επιτρο-

πής της 5ης Σεπτεμβρίου 2008 (L 189), σχετικά 

με την αποστολή, στο πλαίσιο του συστήματος 

ελέγχου, πληροφοριών από τους Οργανισμούς 

Ελέγχου και Πιστοποίησης στην αρμόδια αρχή, 

την έκδοση των απαιτούμενων αποδεικτικών εγ-

γράφων και τη δημοσίευση πληροφοριών για τις 

επιχειρήσεις.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2543/103240/2017 

(Β’  3529) απόφασης «Καθορισμός των αναγκαί-

ων συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρ-

μογή των διατάξεων του Κανονισμού (ΕΚ) 

υπ’  αρ. 834/2007 του Συμβουλίου (EE L 189 

της 20.7.2007, σ. 1) και των Κανονισμών υπ’ αρ. 

889/2008 (EE L 250 της 18.9.2008, σ. 1) και υπ’ αρ. 

1235/2008 (EE L 334 της 12.12.2008, σ. 25) της 

Επιτροπής, σχετικά με το βιολογικό τρόπο παρα-

γωγής, την επισήμανση και τον έλεγχο των βιο-

λογικών προϊόντων φυτικής, ζωικής παραγωγής 

και υδατοκαλλιέργειας, καθώς και τους όρους 

εισαγωγής βιολογικών προϊόντων από τρίτες 

χώρες», όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ’  αρ. 

8495/2020 (Β’ 5929), 1571/179754/2021 (Β’ 3018) 

και 1614/189718/2021 (Β’ 3266) αποφάσεις.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2967/378843 (1)

   Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή των Κανονισμών (ΕΚ) 
υπ’ αρ. 834/2007 του Συμβουλίου της 28ης Ιουνί-
ου 2007 (L 250) και 889/2008 της Επιτροπής της 
5ης Σεπτεμβρίου 2008 (L 189), σχετικά με την 
αποστολή, στο πλαίσιο του συστήματος ελέγχου, 
πληροφοριών από τους Οργανισμούς Ελέγχου και 
Πιστοποίησης στην αρμόδια αρχή, την έκδοση 
των απαιτούμενων αποδεικτικών εγγράφων και 
τη δημοσίευση πληροφοριών για τις επιχειρήσεις. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τους Κανονισμούς (ΕΚ):
α) υπ’ αρ. 834/2007 του Συμβουλίου, της 28ης Ιουνίου 

2007, για τη βιολογική παραγωγή και την επισήμανση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6326

80633

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.30 22:23:25
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80634 Τεύχος B’ 6326/30.12.2021

των βιολογικών προϊόντων και την κατάργηση του Κα-
νονισμού (ΕΟΚ) υπ’ αρ. 2092/91 (L 189).

β) υπ’ αρ. 889/2008 της Επιτροπής, της 5ης Σεπτεμβρί-
ου 2008, σχετικά με τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 834/2007 του 
Συμβουλίου για τη βιολογική παραγωγή και την επι-
σήμανση των βιολογικών προϊόντων όσον αφορά τον 
βιολογικό τρόπο παραγωγής, την επισήμανση και τον 
έλεγχο των προϊόντων (L 250)

3. Την υπ’ αρ. 188763/10.10.2011 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Σύσταση Οργανισμού «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡ-
ΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΑ» και συγχώνευση επο-
πτευόμενων από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων νομικών προσώπων» (Β’ 2284).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

5. Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

6. Του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι ο καθορισμός των ανα-
γκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή:

α) της παρ. 11 του άρθρου 27 του Κανονισμού (ΕΚ) 
υπ’ αρ. 834/2007, σχετικά με την αποστολή από τους 
Οργανισμούς Ελέγχου και Πιστοποίησης (εφεξής ΟΕΠ) 
στη Διεύθυνση Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής 
Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων (ΥΠΑΑΤ) των πληροφοριών των παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 5 της παρούσας, για την επίβλεψη των καθη-
κόντων ελέγχου που τους ανατίθενται σύμφωνα με την 
παρ. 5 του άρθρου 27 του ίδιου Κανονισμού,

β) της παρ. 1 του άρθρου 68 και του άρθρου 92β του 
Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 889/2008, για την έκδοση του 
απαιτούμενου αποδεικτικού εγγράφου του παραρτήμα-
τος XII του ανωτέρω Κανονισμού για την ηλεκτρονική 
πιστοποίηση και τη δημοσίευση των πληροφοριών του 
άρθρου 92β του ίδιου Κανονισμού για κάθε επιχείρηση 
της παρ. 1 του άρθρου 28 του Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 
834/2007 (εφεξής επιχείρηση).

Άρθρο 2
Πεδίο εφαρμογής

Οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζονται:
α) σε κάθε ΟΕΠ του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 2543/103240/

02.10.2017 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 3529) και

β) σε κάθε επιχείρηση, με την επιφύλαξη της παρ. 2 του 
άρθρου 2 της υπ’ αρ. 2543/103240/02.10.2017 υπουρ-
γικής απόφασης.

Άρθρο 3
Αρμόδιες αρχές και αρμόδιοι φορείς

1. Η Διεύθυνση Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής 
Γεωργίας του ΥΠΑΑΤ (εφεξής αρμόδια αρχή) ορίζεται ως 
αρμόδια αρχή για την εφαρμογή της παρούσας.

2. Η Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του 
ΥΠΑΑΤ ορίζεται ως αρμόδια αρχή για την τήρηση και 
τη λειτουργία της Ηλεκτρονικής Βάσης Δεδομένων του 
άρθρου 4 (εφεξής ΗΒΔ), καθώς και της συμπληρωμα-
τικής εφαρμογής της ΗΒΔ και τη δημοσίευση των πλη-
ροφοριών του άρθρου 92β του Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 
889/2008.

3. Ο «Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός - ΔΗΜΗΤΡΑ» 
ορίζεται ως αρμόδια αρχή για την επαλήθευση της ορθής 
καταχώρισης των στοιχείων από τους ΟΕΠ στην ΗΒΔ.

4. Οι ΟΕΠ ορίζονται ως αρμόδιοι φορείς για την κατα-
χώριση στην ΗΒΔ όλων των στοιχείων των παρ. 1 έως 
3 του άρθρου 5, καθώς και για την έκδοση των αποδει-
κτικών εγγράφων για την ηλεκτρονική πιστοποίηση των 
επιχειρήσεων, μέσω της ΗΒΔ.

Άρθρο 4
Ηλεκτρονική Βάση Δεδομένων

Η Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης τηρεί ΗΒΔ 
στην οποία καταχωρίζονται οι ΟΕΠ και οι επιχειρήσεις 
και μέσω της οποίας αποστέλλονται οι πληροφορίες 
της περ. α’ του άρθρου 1 και εκδίδονται τα αποδεικτι-
κά έγγραφα της περ. β’ του ίδιου άρθρου. Τηρεί, επίσης, 
συμπληρωματική εφαρμογή της ΗΒΔ η οποία χρησιμο-
ποιείται αποκλειστικά για την έκδοση του αποδεικτικού 
εγγράφου.

Άρθρο 5
Καταχώριση στοιχείων - έκδοση αποδεικτικών 
εγγράφων για την ηλεκτρονική πιστοποίηση
επιχειρήσεων - δημοσίευση πληροφοριών

1. Οι ΟΕΠ καταχωρίζουν στην ΗΒΔ:
α) τα στοιχεία ταυτοποίησης και επικοινωνίας τους,
β) τα στοιχεία των ελεγκτών τους και
γ) τα στοιχεία των συνεργαζόμενων με αυτούς, εργα-

στηρίων ελέγχου δειγμάτων.
2. α) Οι ΟΕΠ καταχωρίζουν στην ΗΒΔ για κάθε επι-

χείρηση με την οποία έχουν ενεργή σύμβαση για την 
υπαγωγή της στο σύστημα ελέγχου του άρθρου 27 του 
Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 834/2007:

αα) τα στοιχεία ταυτοποίησης και επικοινωνίας της 
επιχείρησης,

ββ) τα στοιχεία της σύμβασης με τον ΟΕΠ,
γγ) τα στοιχεία της εκμετάλλευσης και των προϊόντων 

της επιχείρησης ανά δραστηριότητα,
δδ) τα αποτελέσματα των ελέγχων της επιχείρησης 

από τον ΟΕΠ,
εε) την απόφαση συμμόρφωσης/μη συμμόρφωσης της 

επιχείρησης, σύμφωνα με το άρθρο 18 της υπ’ αρ. 2543/
103240/02.10.2017 υπουργικής απόφασης.

β) Η καταχώριση των στοιχείων των επιχειρήσεων που 
προσχωρούν για πρώτη φορά στο σύστημα ελέγχου 
πραγματοποιείται, ανά δραστηριότητα, εντός αποκλει-
στικής προθεσμίας δεκαπέντε (15) εργάσιμων ημερών 
από την ημερομηνία σύναψης της σχετικής σύμβασης 
μεταξύ ΟΕΠ και επιχείρησης.

γ) Σε εφαρμογή του δεύτερου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 92 του Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 889/2008, 
όταν αλλάζει ο ΟΕΠ μιας επιχείρησης, ο ηλεκτρονικός 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80635Τεύχος B’ 6326/30.12.2021

φάκελος της επιχείρησης αποστέλλεται μέσω της ΗΒΔ 
από τον παλιό στο νέο ΟΕΠ σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 10 της υπ’ αρ. 2543/103240/02.10.2017 υπουρ-
γικής απόφασης.

δ) Σε εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 92 του Κανο-
νισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 889/2008, όταν μία επιχείρηση απο-
σύρεται από το σύστημα ελέγχου, ο ΟΕΠ καθιστά τον 
ηλεκτρονικό φάκελό της στην ΗΒΔ ανενεργό.

ε) Μετά την πραγματοποίηση του ετήσιου πλήρους 
φυσικού ελέγχου ή μετά από οποιονδήποτε άλλο έλεγχο 
στις εγκαταστάσεις της ενταγμένης στο σύστημα ελέγ-
χου επιχείρησης, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 
27 του Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 834/2007, του τίτλου IV 
του Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 889/2008 και του άρθρου 18 
της υπ’ αρ. 2543/103240/02.10.2017 υπουργικής από-
φασης, οι ΟΕΠ καταχωρίζουν στην ΗΒΔ τα σχετικά 
στοιχεία ελέγχου και την απόφαση συμμόρφωσης/μη 
συμμόρφωσης της περ. γ’ της παρ. 5 του άρθρου 18 
της υπ’ αρ. 2543/103240/02.10.2017 υπουργικής από-
φασης, εντός δέκα (10) εργάσιμων ημερών από την 
έκδοσή της.

3. Οι ΟΕΠ καταχωρίζουν στην ΗΒΔ οποιαδήποτε αλλα-
γή στοιχείων εντός δεκαπέντε (15) εργάσιμων ημερών 
από την ημερομηνία κοινοποίησης στον ΟΕΠ.

4. Μετά την καταχώριση ή την επικαιροποίηση των 
στοιχείων της περ. α’ της παρ. 2 του παρόντος άρθρου, 
ο ΟΕΠ εκδίδει αποδεικτικό έγγραφο σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 68 του Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 889/
2008. Με την έκδοση του αποδεικτικού εγγράφου ο 
ΟΕΠ βεβαιώνει ότι η επιχείρηση υπόκειται στο σύστη-
μα ελέγχου και ότι οι δραστηριότητες της ελέγχθηκαν 
και πληρούν τις απαιτήσεις των Κανονισμών (ΕΚ) υπ’ αρ. 
834/2007 και 889/2008.

5. Οι αρμόδιες αρχές των παρ. 1 έως 3 του άρθρου 3 
έχουν πρόσβαση στην ΗΒΔ, χωρίς τη δυνατότητα παρέμ-
βασης στα ήδη καταχωρισμένα από τους ΟΕΠ στοιχεία.

6. Η Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης θέτει 
στη διάθεση του κοινού τις πληροφορίες του άρθρου 
92β του Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 889/2008 στην ιστοσε-
λίδα του ΥΠΑΑΤ.

Άρθρο 6
Έλεγχοι

Κατά τη διενέργεια των ελέγχων της παρ. 1 του άρ-
θρου 15 της υπ’ αρ. 2543/103240/02.10.2017 υπουργικής 
απόφασης, ο Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός - ΔΗ-
ΜΗΤΡΑ ελέγχει και την τήρηση των υποχρεώσεων του 
άρθρου 5 από τους ΟΕΠ και επαληθεύει την ορθή κατα-
χώριση των στοιχείων των επιχειρήσεων από τους ΟΕΠ 
στην ΗΒΔ.

Άρθρο 7
Κυρώσεις

1. Οι κυρώσεις του παρόντος άρθρου επιβάλλονται 
στους ΟΕΠ, όταν διαπιστώνονται οι ακόλουθες μη συμ-
μορφώσεις με τις διατάξεις της παρούσας, κατά τη δια-
δικασία ελέγχων του άρθρου 6:

α) για καθυστέρηση καταχώρισης/επικαιροποίησης 
των στοιχείων της ΗΒΔ πέραν των προβλεπόμενων προ-
θεσμιών, επιβάλλεται χρηματικό πρόστιμο σύμφωνα με 
τον τύπο: 500,00+ [(α+β)*500,00] ευρώ, όπου:

(α): αριθμός περιπτώσεων
Τιμή:
α=1, για μια (1) περίπτωση
α=2, για 2 έως 50 περιπτώσεις
α=3, για 50< περιπτώσεις
(β): μέγεθος του ΟΕΠ- αριθμός συμβεβλημένων επι-

χειρηματιών
Τιμή:
β=1, <1000 συμβεβλημένοι επιχειρηματίες
β=2, 1001-2000 συμβεβλημένοι επιχειρηματίες
β=3, 2001-5000 συμβεβλημένοι επιχειρηματίες
β=6, 5001-8000 συμβεβλημένοι επιχειρηματίες
β=8, 8001< συμβεβλημένοι επιχειρηματίες,
β) για την έκδοση αποδεικτικού εγγράφου εκτός της 

ΗΒΔ ή της συμπληρωματικής εφαρμογής, επιβάλλεται 
χρηματικό πρόστιμο σύμφωνα με τον τύπο: 500,00+ 
[(β+γ)*500,00] ευρώ, όπου:

(β): όπως ορίστηκε στην περ. α’
(γ): αριθμός περιπτώσεων.
Τιμή:
γ=5, για μια (1) περίπτωση
γ=10, για 2 έως 5 περιπτώσεις
γ=20, για 5< περιπτώσεις.
2. Τα πρόστιμα της παρ. 1 βεβαιώνονται ως δημόσια 

έσοδα, εισπράττονται κατά τις διατάξεις του Κώδικα Εί-
σπραξης Δημοσίων Εσόδων και αποτελούν έσοδα του 
κρατικού προϋπολογισμού.

Άρθρο 8
Μεταβατικές διατάξεις

Τα αποδεικτικά έγγραφα που έχουν εκδοθεί εκτός ΗΒΔ 
για τεχνικούς λόγους και είναι σε ισχύ, αναρτώνται στην 
συμπληρωματική εφαρμογή του άρθρου 4, εντός τριά-
ντα (30) ημερών από την έναρξη ισχύος της παρούσας.

Άρθρο 9
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, η υπ’ αρ. 2289/
161795/19.12.2014 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 3464) καταργείται. Κάθε πα-
ραπομπή στην καταργούμενη απόφαση του προηγού-
μενου εδαφίου νοείται ως παραπομπή στην παρούσα.

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΙΒΑΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80636 Τεύχος B’ 6326/30.12.2021

Αριθμ. 2966/378827 (2)

    Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2543/103240/2017 
(Β’ 3529) απόφασης «Καθορισμός των αναγκαί-
ων συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του Κανονισμού (ΕΚ) 
υπ’ αρ. 834/2007 του Συμβουλίου (EE L 189 της 
20.7.2007, σ. 1) και των Κανονισμών υπ’ αρ. 
889/2008 (EE L 250 της 18.9.2008, σ. 1) και υπ’ 
αρ. 1235/2008 (EE L 334 της 12.12.2008, σ. 25) 
της Επιτροπής, σχετικά με το βιολογικό τρόπο 
παραγωγής, την επισήμανση και τον έλεγχο των 
βιολογικών προϊόντων φυτικής, ζωικής παρα-
γωγής και υδατοκαλλιέργειας, καθώς και τους 
όρους εισαγωγής βιολογικών προϊόντων από τρί-
τες χώρες», όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. 
8495/2020 (Β’ 5929), 1571/179754/2021 (Β’ 3018) 
και 1614/189718/2021 (Β’ 3266) αποφάσεις.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 32 και 40 του ν. 2637/1998 (Α’ 200).
β) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/

2014 (Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τους Κανονισμούς (ΕΚ), όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν:

α) υπ’ αρ. 834/2007 του Συμβουλίου, της 28ης Ιουνίου 
2007, για τη βιολογική παραγωγή και την επισήμανση 
των βιολογικών προϊόντων και την κατάργηση του κα-
νονισμού (ΕΟΚ) υπ’ αρ. 2092/91 (EE L 189 της 20.7.2007, 
σ. 1),

β) υπ’ αρ. 889/2008 της Επιτροπής, της 5ης Σεπτεμβρί-
ου 2008, σχετικά με τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 834/2007 του 
Συμβουλίου για τη βιολογική παραγωγή και την επι-
σήμανση των βιολογικών προϊόντων όσον αφορά τον 
βιολογικό τρόπο παραγωγής, την επισήμανση και τον 
έλεγχο των προϊόντων (EE L 250 της 18.9.2008, σ. 1),

γ) υπ’ αρ. 1235/2008 της Επιτροπής, της 8ης Δεκεμ-
βρίου 2008, για τον καθορισμό των λεπτομερών κανό-
νων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 834/2007 
του Συμβουλίου όσον αφορά τους όρους εισαγωγής 
βιολογικών προϊόντων από τρίτες χώρες (EE L 334 της 
12.12.2008, σ. 25),

δ) υπ’ αρ. 625/2017 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 15ης Μαρτίου 2017 «για τους 
επίσημους ελέγχους και τις άλλες επίσημες δραστηρι-
ότητες που διενεργούνται με σκοπό την εξασφάλιση 
της εφαρμογής της νομοθεσίας για τα τρόφιμα και τις 
ζωοτροφές και των κανόνων για την υγεία και την καλή 

μεταχείριση των ζώων, την υγεία των φυτών και τα φυ-
τοπροστατευτικά προϊόντα, για την τροποποίηση των 
κανονισμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου (ΕΚ) υπ’ αρ. 999/2001, (ΕΚ) υπ’ αρ. 396/2005, 
(ΕΚ) υπ’ αρ. 1069/2009, (ΕΚ) υπ’ αρ. 1107/2009, (ΕΕ) υπ’ 
αρ. 1151/2012, (EE) υπ’ αρ. 652/2014, (ΕΕ) 2016/429 και 
(ΕΕ) 2016/2031, των κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΚ) 
υπ’ αρ. 1/2005 και (ΕΚ) υπ’ αρ. 1099/2009 και των οδη-
γιών του Συμβουλίου 98/58/ΕΚ, 1999/74/ΕΚ, 2007/43/
ΕΚ, 2008/119/ΕΚ και 2008/120/ΕΚ και για την κατάργη-
ση των κανονισμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου (ΕΚ) υπ’ αρ. 854/2004 και (ΕΚ) υπ’ αρ. 
882/2004, των οδηγιών του Συμβουλίου 89/608/ΕΟΚ, 
89/662/ΕΟΚ, 90/425/ΕΟΚ, 91/496/ΕΟΚ, 96/23/ΕΚ, 96/93/
ΕΚ και 97/78/ΕΚ και της απόφασης 92/438/ΕΟΚ του Συμ-
βουλίου» (L 95).

3. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
προϋπολογισμού.

Άρθρο 1

Με την παρούσα τροποποιείται το άρθρο 28 της υπ’ αρ. 
2543/103240/2017 (Β’ 3529) απόφασης, όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και ισχύει, ως κάτωθι:

«Άρθρο 28
Μεταβατικές διατάξεις

1. α) Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης, 
οι παρατυπίες και οι παραβάσεις των επιχειρήσεων και 
των ΟΕΠ που διαπιστώθηκαν σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
245090/31.1.2006 απόφαση, η οποία έχει καταργηθεί, η 
εξέταση των οποίων εκκρεμεί ενώπιον των επιτροπών 
του άρθρου 10 της ιδίας ως άνω καταργηθείσας από-
φασης, εξετάζονται μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2022 από τις 
επιτροπές του ανωτέρω άρθρου 10 και επιβάλλονται οι 
κυρώσεις του άρθρου 11 της ίδιας απόφασης εφόσον 
για τις ίδιες παραβάσεις δεν προβλέπονται ηπιότερες 
κυρώσεις στην παρούσα απόφαση.

β) Η συγκρότηση και ο ορισμός των μελών των επιτρο-
πών του άρθρου 10 της υπ’ αρ. 245090/31.1.2006 καταρ-
γηθείσας απόφασης γίνεται σύμφωνα με την παρ. 4 του 
ιδίου ως άνω άρθρου».

Άρθρο 2
Έναρξη Ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΙΒΑΝΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02063263012210004*


